Уголовное дело № 1-102/2025

УИД 74RS0030-01-2024-004759-67

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Магнитогорск 19 марта 2025 года

Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области под председательством судьи Нижегородовой Е.В., 

при секретаре Шеметовой О.В.,

с участием государственных обвинителей Торопченовой К.А., Федоровой А.А., 

подсудимого ФИО1,

его защитника - адвоката Филатова Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1 ФИО15, родившегося "дата" в г. Магнитогорске Челябинской области, гражданина РФ, имеющего средне-специальное образование, не работающего, являющегося инвалидом 2 группы по общему заболеванию, не военнообязанного, холостого, имеющего на иждивении трех несовершеннолетних детей ("дата" г.р., "дата" г.р., "дата" г.р.), зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

содержавшегося под стражей по настоящему делу с 05 августа 2024 года, обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 дважды покушался на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а также покушался на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), группой лиц по предварительному сговору, при этом данные преступления не были доведены до конца по независящим от них обстоятельствам. 

Преступления совершены в г. Магнитогорске при следующих обстоятельствах. 

В неустановленный период времени в июле 2023 года, неустановленные лица, достоверно зная, что преступная деятельность в сфере незаконного оборота наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, стремясь к незаконному обогащению, осознавая, что посягают на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действуют против интересов Российской Федерации, а также осознавая, что незаконный оборот наркотических средств связан со значительным риском разоблачения со стороны правоохранительных органов, из корыстной заинтересованности, в нарушение Федерального закона № 3 «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), разработали план систематического извлечения дохода от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, то есть план совершения тяжких и особо тяжких преступлений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в течение продолжительного периода времени неопределенному кругу лиц на территории города Магнитогорска. При этом, осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств невозможна без создания преступной группы, неустановленные лица осуществляли подбор кандидатов готовых незаконно получать и перемещать наркотические средства в скрытые тайники-«закладки», то есть осуществлять незаконный сбыт наркотических средств бесконтактно на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

Осуществляя свой преступный умысел, неустановленные лица чтобы обезопасить себя от задержания сотрудниками правоохранительных органов, разработали систему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств через виртуальный интернет-магазин под наименованием «Хит Поинт», с использованием способов конспирации, выражавшиеся в отсутствии прямого контакта с покупателями наркотических средств, то есть через временные тайники - «закладки», а также схему получения денежных средств от потребителей наркотических средств. При этом, неустановленные лица, занимающиеся незаконным оборотом наркотических средств, среди лиц, находящихся в зависимости от потребления наркотических средств, а также среди лиц испытывающих материальные трудности, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», в различных интернет-приложениях и социальных сетях, размещали сведения о возможности трудоустройства в организованный интернет-магазин на работу, связанную с перемещением, фасовкой и раскладыванием в тайных местах хранения упаковок с наркотическими средствами, в целях дальнейшего сбыта. Таким образом, неустановленные лица осуществляли подбор и вовлечение новых участников в преступную деятельность с целью расширения рынка сбыта наркотических средств через виртуальный интернет-магазин под наименованием «Хит Поинт»; распределяли между новыми участниками роли; осуществляли передачу им наркотического средства, тем самым контролировали розничную сеть незаконного сбыта наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области.

В неустановленный период времени в июле 2023 года ФИО1, допускающий потребление наркотических средств, осведомленный о преступном способе приобретения и сбыта наркотических средств через сеть «Интернет», испытывая материальные трудности, желая улучшить свое материальное положение, в целях получения прямо или косвенно финансовой или иной материальной выгоды от незаконного оборота наркотиков, решил заняться незаконным сбытом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный большой доход.

Так в неустановленный период времени в июле 2023 года ФИО1, стремясь к незаконному обогащению, понимая, что от деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, можно получать финансовую выгоду, осознавая преступный характер своих действий, а также, что посягает на общественную безопасность, жизнь и здоровье населения и действует против интересов Российской Федерации, ведомый жаждой наживы, используя находящийся в его пользовании мобильный телефон «Поко» посредствам электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в установленном программном интернет-приложении «Телеграм» («Telegram») централизованной службы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет», используя аккаунт под ник-неймом: «Дтеги Оплид» имя пользователя «@EbyGrebyTalkay» («@*буГребуТалкаю»), в режиме текстовых сообщений стал вести переписку с неустановленными лицами - представителями виртуального интернет-магазина под наименованием «Хит Поинт» зарегистрированными в данном интернет-приложении как пользователи под ник-неймом: «Тайлер» имя пользователя «@tayler331» («тайлер331»), в ходе которых ФИО1, выразил свое намерение о трудоустройстве в вышеуказанный интернет-магазин на должность «закладчика», то есть лица, которое размещает свертки с наркотическими средствами в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, организуя, таким образом, временные тайники - «закладки», в целях последующего незаконного сбыта, понимая, что от этой незаконной деятельности можно получать постоянный большой материальный доход.

Неустановленные лица, в свою очередь, в указанный период времени, получив согласие ФИО1 на осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в качестве «закладчика», используя интернет-приложение «Telegram» («Телеграм»), в ходе переписки разъяснили ФИО1 условия приема на указанную «должность», то есть приема в состав преступной группы, одним из которых являлось предоставление фотоизображения паспорта последнего с анкетными данными, а также разъяснили условия работы по размещению наркотических средств в тайных местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, методы конспирации, и условия вознаграждения в виде (криптовалюты) «Биткоин» («ВТС») за осуществление незаконной деятельности по сбыту наркотических средств бесконтактным способом.

Таким образом, в неустановленный период времени в июле 2023 года ФИО1, осведомленный о преступных целях функционирования интернет-магазина, оценив предложение и условия неустановленных лиц на трудоустройство в интернет-магазин в качестве «закладчика», отправил фотоизображение своего паспорта, и, осознавая свою материальную выгоду, вступил с неустановленными лицами в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору, под их руководством, распределив между собой преступные роли. При этом ФИО1 достоверно знал, что неустановленные лица, являются представителями единого интернет-магазина под наименованием «Хит Поинт», а именно: преступная группа лиц, которые объединены единым умыслом на совершение тяжких и особо тяжких преступлений – незаконного сбыта наркотических средств, и получения от данной деятельности финансового дохода.

Так, в период с июля 2023 года до 05.08.2024 неустановленные лица, в соответствии со взятой на себя ролью, действуя группой лиц по предварительному сговору, осуществляя единые преступные цели, в неустановленном месте незаконно приобретали крупные партии наркотических средств и неустановленным способом доставляли их, предварительно расфасовав определенными массами в герметичные полимерные свертки, состоящие из пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных отрезками (фрагментами) полимерной липкой ленты, удобные для размещения в скрытых местах хранения на территории г. Магнитогорска Челябинской области, используемых в качестве временных тайников - «закладок». После этого неустановленные лица, согласно предварительного сговора, используя электронные информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», путем фотоизображений и текстовых сообщений в интернет-приложении «Telegram» («Телеграм»), передавали ФИО1 информацию о месте нахождения крупной партии расфасованного наркотического средства, приготовленного для дальнейшего незаконного сбыта.

Далее, ФИО1, в период с июля 2023 года до 05.08.2024 согласно отведенной ему преступной роли, действуя группой лиц по предварительному сговору, реализуя единый преступный умысел, забирал из укромных мест – тайников крупные партии расфасованного по полимерным сверткам наркотического средства, которое, незаконно храня при себе, в соответствии с общим преступным умыслом и предварительного сговора, согласно отведенной ему роли, переносил по улицам г. Магнитогорска Челябинской области, доставлял и размещал полимерные свертки с наркотическими средствами в различные скрытые от общего обзора людей места, организовывая, таким образом, временные тайники - «закладки» на территории г. Магнитогорска Челябинской области, адреса, фотоизображение и географические координаты которых фиксировал через мобильное приложение «Ноте Кам», установленное в используемом им мобильном телефоне «Поко».

Затем, ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, осуществляя единые преступные намерения, в соответствии со своей ролью в преступной группе лиц, фотоизображения, описания с географическими координатами, организованных им тайников-«закладок» с наркотическими средствами, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети, а именно программное приложение «Telegram» («Телеграм») сети «Интернет», путем текстовых сообщений, фотоизображений и географических координат передавал неустановленным лицам, использующим в данном интернет-приложении аккаунт с ник-неймом: «Тайлер» имя пользователя «@tayler331» («тайлер331»), действующим с ним по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта через виртуальный интернет-магазин под наименованием «Хит Поинт», и получения материальной прибыли. При этом, неустановленные лица, в свою очередь, следили за бесперебойной работой ФИО1, и контролировали количество, организованных последним мест скрытого хранения наркотических средств в целях последующего незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды.

Неустановленные лица, в указанный период времени, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, оценив проделанную работу ФИО1, связанную с незаконным оборотом наркотических средств на территории г. Магнитогорска Челябинской области, в целях конспирации и с целью сокрытия общей преступной деятельности от правоохранительных органов, переводили ФИО1, денежное вознаграждение в виде электронной (цифровой) валюты в зашифрованном виде (криптовалюты) «Биткоин» («ВТС») на неустановленный в ходе следствия электронный (мобильный) Биткоин-кошелек, находящийся в распоряжении ФИО1, предусматривающий анонимность пользователя в размере 350 рублей, за одну размещенную закладку с наркотическим средством, которые ФИО1 впоследствии, переводил в рубли и выводил на банковский счет, открытый в АО «ТБанк» на его имя, которыми впоследствии распоряжался по своему усмотрению.

Таким образом, при осуществлении совместной незаконной деятельности, группа лиц по предварительному сговору, под руководством неустановленных лиц с участием ФИО1, использовали электронные информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») для бесконтактного способа сбыта наркотиков, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта, а именно для:

- конспирации при совершении преступлений;

- приобретения партий наркотических средств бесконтактным способом, с целью их дальнейшего сбыта;

- бесконтактного общения с соучастниками и покупателями наркотических средств, то есть при отсутствии фонетического, визуального и физического контакта (с целью конспирации);

- бесконтактного расчета денежными средствами за приобретаемые и сбываемые партии наркотических средств (с применением электронных систем, и обмена сообщениями о поступлении денежных средств);

- увеличения рынка незаконного сбыта наркотических средств, поиска новых наркоприобретателей, рассылки с рекламой наркотических средств потребителям;

- для мобильности соучастников преступления при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств (возможность общаться через сеть «Интернет», выход в которую возможен в любых местах без ограничения в пространстве, возможность бесконтактным способом сбывать большее количество наркотиков, чем при контактном способе).

Так, в неустановленный период времени до 14:05 час. 05.08.2024, неустановленные лица, действуя по предварительному сговору и совместно с ФИО1, в соответствии со взятой на себя ролью, реализуя общий преступный умысел, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрели крупную партию наркотического средства:

- 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, которое предварительно расфасовав в не менее 27 полимерных свертков, состоящих из пакетов-«гриппер», обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, разместили в тайнике - «закладке», организованном в неустановленном в ходе следствия месте в лесном массиве на территории парка культуры и отдыха «Притяжение» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, и используя электронную информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть «Интернет»), сообщили ФИО1 адрес места нахождения тайника с вышеуказанным ой партией наркотического средства в крупном размере, в целях дальнейшего совместного незаконного сбыта на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды от совместной преступной деятельности.

В период времени до 14:05 час. 05.08.2024, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленными лицами, в соответствии с отведенной ему в ходе преступного сговора ролью, реализуя общий преступный умысел, получив сведения от неустановленных лиц о месте нахождения партии наркотического средства в крупном размере и указания на размещение указанного наркотического средства в тайники-«закладки» на территории г. Магнитогорска Челябинской области, забрал, из места-тайника, организованного в неустановленном в ходе следствия месте в лесном массиве на территории парка культуры и отдыха «Притяжение» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, тем самым получил крупную партию наркотического средства:

- 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, находящееся в не менее 27 полимерных свертках, которое поместил, в целях сокрытия, в находящуюся при нем матерчатую перчатку и разместил при себе для временного незаконного хранения, с целью последующего совместного с неустановленными лицами незаконного сбыта через временные тайники-«закладки» на территории г. Магнитогорска Челябинской области и получения материальной выгоды.

1. Так, в период до 14:05 час. 05.08.2024 ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> что является крупным размером, находящееся в не менее 27 полимерных свертках, состоящих из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанный фрагментами полимерной липкой ленты, помещенные в матерчатую перчатку, незаконно храня при себе, перевозил и переносил по улицам г. Магнитогорска Челябинской области, в целях размещения указанного наркотического средства в скрытых местах хранения – «закладках» для последующего незаконного сбыта, при этом доставил часть вышеуказанного наркотического средства, а именно:

- доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, к месту незаконного сбыта, где разместил его во временном тайнике-«закладке», организованном на поверхности почвы у металлического контейнера в 20 метрах от садового дома, расположенного на участке № 1361 по ул. 16 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области. При этом, фотоизображение местонахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством, ФИО1, зафиксировал через мобильное приложение «Ноте Кам», установленном в принадлежащем ему мобильном телефоне «Поко», нанеся на фотоизображение указание географических координат для последующей передачи информации о точном месторасположении вышеуказанного тайника с наркотическим средством в виде текстового сообщения с кратким описанием, фотографией и географическими координатами в программном интернет-приложении «Telegram» (Телеграм) неустановленным лицам использующим в данном интернет-приложении аккаунт с ник-неймом: «Тайлер» имя пользователя «@tayler331» («тайлер331»), действующим с ним группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, находящееся в не менее 1 полимерном свертке, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что 05.08.2024 около 14:05 час. около участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружбы» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, ФИО1 задержан сотрудниками полиции, которыми:

- 05.08.2024 с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности, проведенного в период времени с 15:42 час. до 15:58 час. на поверхности почвы у металлического контейнера в 20 метрах от садового дома, расположенного на участке № 1361 по ул. 16 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанного фрагментами полимерной липкой ленты.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями): 

<

данные изъяты> отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): значительным размером является масса наркотического средства

<

данные изъяты> превышающая 0,2 гр., в связи с чем, наркотическое 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты>., является значительным размером.

2. Также, в период до 14:05 час. 05.08.2024 ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, находящееся в не менее 27 полимерных свертках, состоящих из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанный фрагментами полимерной липкой ленты, помещенные в матерчатую перчатку, незаконно храня при себе, перевозил и переносил по улицам г. Магнитогорска Челябинской области, в целях размещения указанного наркотического средства в скрытых местах хранения – «закладках» для последующего незаконного сбыта, при этом доставил часть вышеуказанного наркотического средства, а именно:

- доставил не менее 1 полимерного свертка с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> что является значительным размером, к месту незаконного сбыта, где разместил его во временном тайнике-«закладке»: на поверхности почвы у правого края въездных ворот участка № 1408 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области. При этом, фотоизображение местонахождения данного тайника-«закладки» с наркотическим средством, ФИО1 зафиксировал через мобильное приложение «Ноте Кам», установленное в принадлежащем ему мобильном телефоне «Поко», нанеся на фотоизображение указание географических координат для последующей передачи информации о точном месторасположении вышеуказанного тайника с наркотическим средством в виде текстового сообщения с кратким описанием, фотографией и географическими координатами в программном интернет-приложении «Telegram» (Телеграм) неустановленным лицам использующим в данном интернет-приложении аккаунт с ник-неймом: «Тайлер» имя пользователя «@tayler331» («тайлер331»), действующим с ним группой лиц по предварительному сговору, с целью последующего совместного незаконного сбыта.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, находящееся в не менее 1 полимерном свертке, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли вышеуказанное наркотическое средство в значительном размере не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что 05.08.2024 около 14:05 час. около участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружбы» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, ФИО1 задержан сотрудниками полиции.

После чего, 24.09.2024 с участием ФИО1, в ходе осмотра места происшествия, проведенного в период времени с 13:42 час. до 14:00 час., на поверхности почвы у правого края въездных ворот участка № 1408 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, обнаружено и изъято наркотическое средство - 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанного фрагментами полимерной липкой ленты.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями): мефедрон (4-метилметкатинон) отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): значительным размером является масса наркотического средства-

<

данные изъяты>), превышающая 0,2 гр., в связи с чем, наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>., является значительным размером.

3. Такж, в период до 14:05 час. 05.08.2024 ФИО1, действуя умышленно из корыстных побуждений, в соответствии с отведенной ему ролью в группе лиц по предварительному сговору с неустановленными лицами, осуществляя единый преступный умысел, незаконно храня при себе, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, находящееся в не менее 27 полимерных свертках, состоящих из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанный фрагментами полимерной липкой ленты, помещенные в матерчатую перчатку, незаконно храня при себе, перевозил и переносил по улицам г. Магнитогорска Челябинской области, в целях размещения указанного наркотического средства в скрытых местах хранения – «закладках» для последующего незаконного сбыта, при этом доставил часть вышеуказанного наркотического средства – 

<

данные изъяты> суммарной массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером, находящееся в 2 полимерных свертках, доставил к местам сбыта, где разместил их 2 временных тайниках-«закладках» на территории СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, с целью последующего сбыта неустановленным лицам и получения материальной выгоды, при вышеуказанных обстоятельства, а оставшуюся часть наркотического средства – 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, находящееся в не менее 25 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами (отрезками) полимерной липкой ленты, находящихся в матерчатой перчатке, незаконно временно хранил при себе с целью размещения вышеуказанного наркотического средства в скрытых местах хранения тайниках-«закладках» для последующего незаконного сбыта неустановленным лицам и получения материальной выгодны.

Таким образом, действуя группой лиц по предварительному сговору, ФИО1 и неустановленные лица, намеревались незаконно сбыть наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), суммарной массой не менее 

<

данные изъяты>., что является крупным размером, находящееся в не менее 25 полимерных свертках, однако данное преступление не доведено до конца по не зависящим от их единого умысла и желания обстоятельствам, так как они не сбыли вышеуказанное наркотическое средство в крупном размере не установленному кругу потребителей, в связи с тем, что 05.08.2024 около 14:05 час. около участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружбы» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, ФИО1 задержан сотрудниками полиции. При этом, ФИО1, увидев сотрудников полиции, опасаясь быть задержанным и желая избежать ответственности и сокрыть имевшееся при нем наркотическое средство в крупном размере, осуществил сброс на поверхность почвы незаконно хранящееся при нем наркотического средства в крупном размере, а именно:

- на поверхность почвы, у левого края въездных ворот участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, сбросил не менее 1 полимерного свертка, состоящего из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанного фрагментами полимерной липкой ленты, с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты>., что является значительным размером;

- на поверхность почвы, справа у основания калитки участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, сбросил матерчатую перчатку, внутри которой находилось не менее 24 полимерных свертков, состоящих из пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, суммарной массой не менее 

<

данные изъяты> что является крупным размером.

После чего, 05.08.2024 сотрудники полиции с участием ФИО1:

- в период времени с 14:45 час. до 14:56 час. в ходе производства обследования участка местности на поверхности почвы, у левого края въездных ворот участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, обнаружили и изъяли наркотическое средство – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>., что является значительным размером, находящееся в 1 полимерном свертке, состоящем из пакета-«гриппер», дополнительно обмотанного фрагментами полимерной липкой ленты;

- в период времени с 15:00 часов до 15:15 часов ходе производства обследования участка местности на поверхность почвы, справа у основания калитки участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, обнаружили и изъяли наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты> что является крупным размером, находящееся в 24 полимерных свертках, состоящих из пакетов-«гриппер», дополнительно обмотанных фрагментами полимерной липкой ленты, помещенных в матерчатую перчатку.

Сбыт наркотических средств, как и покушение на сбыт наркотических средств, совершенные гражданами, считаются незаконными, так как эти деяния нарушают нормы Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями).

На основании Списка 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями): 

<

данные изъяты>) отнесены к наркотическим средствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями): крупным размером является масса наркотического средства-

<

данные изъяты>), превышающая 2,5 гр., в связи с чем, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), суммарной массой 

<

данные изъяты>., является крупным размером.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

В связи с отказом от дачи показаний, в соответствии с ч. 1 ст. 276 УПК РФ, были оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, согласно которым он является потребителем наркотического средства «соль», употребляет ежедневно, так как у него выработалась небольшая зависимость, сейчас наркотик помогает ему избавиться от боли, которую он испытывает после получения ранения в зоне проведения специальной военной операции. После ранения он был помилован и направлен домой в г. Магнитогорск. В г. Магнитогорск ФИО1 прибыл в мае 2023 года и оформил инвалидность (2 группы). Выписанное врачами сильнодействующее лекарство не помогало, он снова решил употреблять наркотические средства, приобретал наркотики через тайники – «закладки». 

Далее в связи с тем, что он не мог найти работу (везде отказывали в предоставлении работы), он решил устроиться курьером – «закладчиком» наркотических средств через мессенджер «Телеграмм». Неустановленное лицо являлось оператором интернет-магазина «Хит Поинт» и предложило ему трудоустроиться курьером наркотических средств в указанный магазин, на что он согласился и трудоустроился по предоставлению своего паспорта в диалоге с оператором, так как денежного залога для трудоустройства у него не было. 

Оператор разъяснил ему правила работы, а также инструктировал его по мерам безопасности, чтобы его не заметили при организации тайников-«закладок». Ему было непросто работать закладчиком, так как у него ампутирована стопа, однако он мог осуществлять эту преступную деятельность, а именно он передвигался на инвалидной коляске и поднимал «мастер клады» с крупной партией наркотических средств, подготовленной для розничной реализации, после чего организовывал тайники-«закладки» там, где ему было удобно, передвигаясь на инвалидной коляске, фотографировал организованные тайники с наркотиком через специальное мобильное приложение «Ноте Кам», установленное в его мобильном телефоне, в котором автоматически при снимке определяются координаты фото, после чего указанное фото с описанием участка местности он отправлял в интернет-мессенджере «Телеграмм» через свой аккаунт оператору интернет-магазина по сбыту наркотиков для дальнейшей продажи наркотиков бесконтактным способом неустановленным потребителям наркотических средств. Заработанные денежные средства он тратил на еду и одежду, а также приобретал наркотические средства «соль» для личного употребления. 

За каждый организованный им адрес закладки с наркотиком, он должен был получать по 350 рублей. Денежные средства работодатель ему выплачивал через БТК, а именно присылал ему биткоин чек, который он самостоятельно активировал в чате «БитПапа» вышеуказанного интернет-мессенджера, в последующем которые он выводил на свою банковскую карту «Тинькофф». 

05.08.2024 около 10-11 часов утра от оператора интернет-магазина «Хит Поинт», с которым он осуществлял совместную деятельность по сбыту наркотиков, получил адрес «мастер клада» с указанием географических координат, который был расположен в Правобережном районе г. Магнитогорска, а именно между СНТ «Мичурина» и парком «Притяжение». После чего, проследовал до указанного места, где по указанным координатам обнаружил «мастер клад», который представлял собой сверток, обмотанный изоляционным скотчем для изоляции, в котором находилось 50 свертков обмотанных черной изолентой, в каждом из которых находилось по 2 грамма наркотического средства «мефедрон». Развернув указанный сверток и по указанию оператора он разделил данную партию на две части, при себе у него было 27 свертков. 

Таким образом, 27 свертков, обмотанных черной изолентой он взял с собой, поместив их в перчатку, которая находилась при нем, он ее взял с собой для конспирации при переноске при себе по территории г. Магнитогорска партии наркотика. Остальную часть наркотического средства, то есть 23 свертка он оставил в 20 метрах от места обнаружения «мастер-клада», сфотографировал и отправил фото оператору интернет-магазина «Хит Поинт». 

После чего, он на такси он доехал до въездных ворот СНТ «Дружба», где, покинув автомобиль такси, на инвалидной коляске проследовал по улицам СНТ «Дружба», где сначала организовал первый тайник-«закладку» с 1 свертком с наркотиком, который сфотографировал на свой телефон и успел поставить отметку, координаты местоположения определялись в приложении «НотеКам» на его телефоне автоматически, при снимке участка местности на камеру. 

Затем он проследовал по улицам СНТ «Дружба» и организовал второй тайник-«закладку» с наркотиком, который также сфотографировал через специальное приложение «НотеКам» и поехал организовывать следующий тайник с наркотиком. Находясь около организованного второго тайника он услышал звук двигателя и увидел автомобиль, в котором находились мужчины, он понял, что это были сотрудники полиции и понял, что ему необходимо избавиться от наркотического средства, находящегося при нем. После чего данный автомобиль подъехал к нему и, находясь от автомобиля в 5-6 метрах, он скинул перчатку со свертками с наркотиком в кусты, находящиеся на обочине около него, в целях сокрытия данного наркотика, затем он постарался подальше отъехать от указанной перчатки, и в этот момент его путь перегородил вышеуказанный автомобиль с ранее ему неизвестными мужчинами, при виде которых он скинул под колесо своей коляски, оставшийся у него в руках, сверток с наркотиком, который он подготовил, чтобы организовать следующий тайник – «закладку» с наркотиком. 

После чего из указанного автомобиля вышли мужчины, подошли к нему, представились сотрудниками полиции. После чего сотрудники обнаружили 1 сверток с наркотиком, который он скинул под колесо своей коляски. Затем сотрудники полиции начали задавать ему вопросы о том, что он делал в СНТ «Дружба», изначально он говорил, что сверток, обнаруженный под коляской принадлежит ему, он его приобрел для личного потребления, затем данный сверток в присутствии двух понятых был изъят. 

После чего, один из сотрудников полиции увидел перчатку и сообщил всем участвующим при изъятии лицам об обнаруженной перчатке. Затем все участвующие лица проследовали к указанному участку местности, на котором находилась перчатка со свертками с наркотиком. Затем в его присутствии и понятых сотрудники полиции из данной перчатки извлекли свертки, обмотанные черной изолентой, в каждом из которых находился наркотик «мефедрон» по 2 грамма, при этом в указанной перчатке находилось 24 свертка с наркотиком. Данная перчатка со свертками также была изъята сотрудниками полиции. 

Затем он сообщил об еще одном организованном тайнике-«закладке», фотография которого находилась в его сотовом телефоне. Проследовав к указанному месту, сотрудники полиции обнаружили и изъяли еще один сверток с наркотиком. Однако, про второй организованный тайник с наркотиком в СНТ «Дружба» в указанный день, он не сообщил сотрудниками полиции так как в сложившейся обстановке он отвлекался, отвечая на вопросы сотрудников и забыл про него. 

После чего он был доставлен в административное здание УМВД России по г. Магнитогорску по адресу: 

<

...>. Где в присутствии 2 понятых произвели его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сотовый телефон в корпусе серого цвета марки «Поко», связку ключей, банковскую карту «Тинькофф Платинум», паспорт на его имя и военный билет. Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Кроме показаний подсудимого, его виновность по всем преступлениям подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела, а именно:

- показаниями свидетеля ФИО15 (с учетом оглашенных показаний), согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области. В его должностные обязанности входит выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В июле 2024 года в отдел ОНК УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области поступила оперативная информация о том, что на территории г. Магнитогорска действует преступная группа, занимающаяся незаконным сбытом наркотических средств, путем организации тайников - «закладок» с наркотическим средством в различных скрытых местах на территории города Магнитогорска. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в состав преступной группы вошел ФИО1, который выполнял роль «закладчика» наркотических средств в тайники-«закла���������������������������������������������������������������������������������?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????w�?j�??????*???????��??????*??????h��???�?j�????????????�?�??��??????J?J????Й?Й???????�?�??????h�???????????J?J?????h�????????J?J???????????????J?J????Й?��?Й???????�?�??Й?��?Й??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������·�����?������?�����?������¦�����?������������������������������???????�??$???????¶?????�??$?????¶?�???????¤??????¶?�?????¤????¶?�?????¤????¶?�?????¤????¶?�??????�+????¶??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?�������???????�???????¶???„??????¤?„??????¶?�?????¤????¶?�?????¤????¶?�???????¤??????¶?�???????¤??????¶??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�??????????????????????????J?J????????????�?�??��????J?J??�??????J?J????????????J?J??�??????J?J??????????�?�??��?j�??????*???????��??????*??????h��???�?j�???????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?���������?�???????¤??????¶??????????¶?�???????¤??????¶??�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????????????????�??????J?J???H�???????�?�????h��??????J?J????Й?Й??????J???J??�??????J?J?????????????�?�??Й?��?Й???????�?�??Й?Й??????J?J?????????J?J??�??????J?J??�????J?J??�??????�?�??��??�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�8�??????????�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������������???????????¤??????¶?�???????¤??????¶?�???????????¤??????¶?�???????¤??????¶?????????????????????�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������?�����?������!�����?������!�����?������!�����?������������???????????¤??????¶?�???????¤??????¶???????�??$???????¶?�?????????¤????¶?�???????¤??????¶?дки». Было установлено, что ФИО1 05.08.2024 намерен приобрести очередную партию наркотических средств, с целью дальнейшего сбыта посредством организации временных тайников («закладок) на территории г. Магнитогорска, в связи с чем, было принято решение о проведении ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО1 по адресу его проживания, а именно: 

<

...>. Около 11 часов 30 минут ФИО1 был принят под визуальное наблюдение при выходе из четвертого подъезда дома 237/3 по пр. К. Маркса, при этом ФИО1 передвигался на инвалидной коляске. В 11 часов 45 минут ФИО1 начал движение вдоль указанного дома, в направлении первого подъезда, где возле ФИО1 остановилась белая автомобиль марки «Лада Гранта», водитель которой поместил инвалидную коляску в багажник, а ФИО1 сел на пассажирское место в салоне автомобиля. Далее указанный автомобиль проследовал по жилым кварталам в направлении пр. К. Маркса, выехав на проспект, повернул в направлении перекрестка К. Маркса и ул. Зеленый Лог, доехав до перекрестка, автомобиль свернул на улицу Зеленый Лог, в направлении пос. Молодежный. Доехав до перекрестка улиц Зеленый Лог и ш. Западное указанный автомобиль свернул в направлении ул. 50-летия Магнитки, позже свернул в направлении пос. Светлый, где на остановочном комплексе при въезде в поселок остановился, и ФИО1 вышел из автомобиля, водитель достал из багажника автомобиля инвалидную коляску, на которую сел ФИО1, который затем проследовал по тропе в лесопосадку, где находился следующие 30 минут, ввиду дальности объекта наблюдения действия ФИО1 не удалось увидеть. В 12 часов 20 минут выехав из лесопосадки ФИО1, передвигаясь на инвалидной коляске, проследовал к перекрестку ул. 50-летия Магнитки и ш. Западное, пересек указанный перекресток в направлении ул. Тевосяна. Доехав до ул. Тевосяна, ФИО1 свернул в направлении ул. Труда, после доехав до перекрестка ул. Тевосяна и ул. Труда, свернул в сторону ул. Притяжение. Проследовав по тротуару вдоль проезжей части ул. Притяжение, ФИО1 свернул направо в лесопосадку, проехал около 200 метров вглубь и остановился. Пробыв на указанном месте около 40 минут, ФИО1 выехал обратным путем, проследовал по тротуару в направлении ул. Труда. Доехав до 

<

...> остановился, поднялся в магазин расположенный по указанному адресу, через 5 минут вышел и остановился у указанного дома, через 10 минут к указанному дому подъехал автомобиль марки «Фольцваген Поло», водитель которой вышел и поместил инвалидное кресло, используемое ФИО1 в багажник указанной машины, ФИО1 сел на пассажирское место в салоне. Данный автомобиль проследовал по ул. Притяжение до ул. Зеленая, двигаясь по которой автомобиль остановился у восточных ворот СНТ «Дружба» по ул. Экологическая в Правобережном районе г. Магнитогорска, ФИО1 вышел, водитель передал ему инвалидное кресло. Далее ФИО1 проследовал по улице № 16 СНТ «Дружба», к участку № 1361, где подъехал к металлическому контейнеру, нагнулся к основанию металлического контейнера, после совершил действия со своим сотовым телефоном. После чего ФИО1 направился к соседней улице № 15 указанного СНТ «Дружба», скрывшись из-под вязального наблюдения. Спустя 5 минут визуальное наблюдение за ФИО1, находящемся на улице №15 СНТ «Дружба» возобновлено. На основании имеющейся информации об осуществлении ФИО1 незаконной преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также учитывая характер его вышеописанных действия, было принято решение о задержании ФИО1 Подъезжая к ФИО1 на служебном автомобиле, последний, находясь у калитки участка № 1424 сбросил белый тряпичный сверток на обочину улицы и направился в противоположную сторону от служебного автомобиля, однако, его путь был перегорожен служебным автомобилем, из которого вышли сотрудники полиции, при виде которых ФИО1 сбросил черный полимерный сверток, находящийся в руке под колесо своей инвалидной коляски. После чего с участием ФИО1 и двух понятых произведено два обследования участка местности, в ходе которых на участке местности, расположенном у лев

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 05.08.2024 дневное время около 14:40 час., она находилась на своем земельном участке № 1439, расположенном в СНТ «Дружба», которое расположено в Правобережном районе г. Магнитогорска, вдоль ул. Экологическая, в это время к ней подошли ранее неизвестные мужчины, представились сотрудниками полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятой, на что она согласилась. После чего, был приглашен мужчина с участка напротив, в качестве второго понятого, затем они прошли на соседнюю улицу, на которой, увидели сотрудников полиции и задержанного мужчину на инвалидной коляске, ранее ей неизвестного, у него не было одной ноги, который представился ФИО1 Затем сотрудники полиции пояснили, что ФИО1 задержан и в их присутствии будут произведены обследования участков местности, на которые ФИО1 добровольно желает указать. После чего, она, второй понятой, ФИО1 вместе с сотрудниками полиции прошли к участку местности, расположенному около въездных ворот участка № 1424 в СНТ «Дружба», где ФИО1 указал место организации тайника с наркотиком, а сотрудники полиции обнаружили и изъяли сверток, обмотанный изоляционной лентой черного цвета с веществом внутри, данный сверток был упакован в бумажный конверт, опечатан, на котором участвующие лица поставили свои подписи. После чего, участвующие лица проследовали к следующему месту, расположенному у того же участка, около входной калитки, где ФИО1 указал на перчатку, пояснив, что в ней находятся свертки, после чего сотрудники полиции в указанной перчатке обнаружили свертки, обмотанные черной изоляционной лентой с веществом внутри, которых было 24 штуки, свертки они пересчитывали вместе с сотрудником полиции. Данная перчатка со свертками также была изъята и упакована в полимерный пакет, который был опечатан и снабжен пояснительной запиской, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Затем участвующие лица проследовали на улицу 16 СНТ «Дружба», на которой у металлического контейнера в 20 метрах от садового дома, расположенного на участке № 1361 в СНТ «Дружба», сотрудниками полиции был обнаружен и изъят еще один сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри. Данный сверток также был упакован в бумажный конверт, клапан которого заклеили и опечатали, участвующие лица поставили свои подписи. В ходе обследования участков местности сотрудником полиции составлялись протоколы, которые по окончанию обследования участка местности зачитывались и участвующие лица ставили в них подписи, замечаний в ходе обследований участков местности не поступало. Давления со стороны сотрудников полиции на ФИО1 не оказывалось (т. 1 л.д. 239-242);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 05.08.2024 в дневное время суток он гулял со своим другом ФИО15 и в это время когда к ним подошли ранее неизвестные мужчины, представившись сотрудниками полиции попросили поприсутствовать нас в качестве понятых. Они согласились и проследовали в здание УМВД России по г. Магнитогорску, по адресу 

<

...>. После чего прошли в один из кабинетов указанного здания, где находился мужчина, который представился ФИО1, у которого была ампутирована одна из ног по колено, он был одет в кофту темного цвета, черные штаны и черные кроссовки, при нем был рюкзак. После чего, им пояснили, что ФИО1 задержан, и в их присутствии будет проведен личный досмотр ФИО1 Перед началом досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные на территории Российской Федерации в гражданском обороте предметы (оружие, наркотические средства, психотропные либо сильнодействующие вещества). На данное предложение ФИО1 сообщил, что при себе ничего запрещенного нет. Далее был произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в рюкзаке, находящемся при нем, обнаружен сотовый телефон, банковскую карту «Тинькофф» и связка ключей, которые были изъяты и упакованы в конверты. Далее в рюкзаке были обнаружены паспорт гражданина РФ и военный билет на имя ФИО1, которые изъяты без упаковки. (т. 1, л.д. 243-246);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 24.09.2024 около 12:50 час., она со своей подругой – ФИО15, гуляла в Ленинском районе г. Магнитогорска, в это время к ним подошел ранее неизвестный мужчина и, представившись сотрудником полиции, попросил поприсутствовать в качестве понятых при производстве следственных действия, на что они согласились. После чего они прошли к административному зданию УМВД России по г. Магнитогорску, которое расположено по адресу: 

<

...>, около входа в которое, находились сотрудники полиции, ранее мне неизвестные мужчины, конвойная машина и мужчина, у которого не было одной ноги, он находился в наручниках в сопровождении сотрудника полиции. После чего, один из мужчин представился следователем и пояснил, что в их присутствии будет произведена проверка показаний на месте обвиняемого, после чего обвиняемый, то есть мужчина в наручниках, представился ФИО1, также принимал участие защитник обвиняемого. Всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, в том числе, ФИО1 разъяснили его право не свидетельствовать против самого себя и своих близких родственников согласно ст. 51 Конституции РФ. Затем они все по указанию ФИО1 проехали к СНТ «Дружба», где последний предложил пройти к участку местности, где пояснил, что до своего задержания он организовал на данном участке местности тайник-«закладку» с наркотиком, которую желает добровольно выдать, после чего, обвиняемый указал на сверток, обмотанный черной изоляционной лентой с веществом внутри, находящийся на поверхности почвы около въездных ворот участка № 1408 СНТ «Дружба» по вышеуказанному адресу. После чего следователем был объявлен перерыв следственного действия – проверка показаний на месте обвиняемого, с целью изъятий указанного свертка, обмотанного черной изоляционной лентой с веществом внутри, на который указал обвиняемый. После чего, в присутствии всех участвующих лиц был произведен осмотр места происшествия, где обнаруженный в ходе проверки показаний на месте один сверток, обмотанный черной изоляционной лентой, с веществом внутри, находящийся на поверхности почвы у правого края въездных ворот участка № 1408, расположенного в СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска, был изъят и упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительным текстом, заклеен и опечатан фрагментом листа бумаги с оттиском печати, на котором участвующие лица поставили свои подписи. При изъятии ФИО1 пояснял, данный сверток с наркотиком «Мефедрон» принадлежит ему, он его разместил до своего задержания, после чего сфотографировал его и хотел отправить оператору интернет-магазина по продаже наркотиков, с которым работал в мессенджере «Телеграм», для последующей продажи. В ходе осмотра места происшествия следователем составлялся протокол, который по окончанию осмотра был оглашен вслух, замечаний от участвующих лиц не поступило, после чего участвующие лица удостоверили протокол своими подписями. Затем следственное действие – проверка показаний на месте было продолжено и ФИО1 предложил проехать в лесной массив на территории парка «Притяжение» в Правобережном районе г. Магнитогорска, где обвиняемый указал на место, где он обнаружил «мастер клад», часть от которого забрал с собой, в количестве 27 свертков, а часть в количестве 23 свертков спрятал в лесном массиве неподалеку от указанного места, организовав таким образом тайник. На место организации данного тайника обвиняемый также указал, и пояснил, что данный тайник со свертками он сфотографировал и отправил оператору. На данном участке местности, указанном обвиняемым сотрудниками полиции запрещенных предметов и веществ обнаружено не было. (т. 1, л.д. 247-250);

- рапортом сотрудника ОКОН УМВД России по г. Магнитогорску Челябинской области ФИО15, согласно которому 05.08.2024 около 14:05 час. сотрудниками полиции около участка № 1424 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области за покушение на сбыт наркотического средства задержан ФИО1 (т. № 1, л.д. 5)

- протоколом личного досмотра ФИО1, в ходе которого у него обнаружены и изъяты: мобильный (сотовый) телефон «Поко», IMEI 1: 860942056464284, IMEI 2: 860942056464292, номер телефона: +№ банковская карта «Тинькофф» №, (т. № 1, л.д. 70-73);

- результатами ОРМ «Наведение справок», проведенного 05.08.2024 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Магнитогорску, при добровольном согласии ФИО1, в ходе которого зафиксирована информация, содержащаяся в мобильном телефоне «Поко», IMEI 1: 860942056464284, IMEI 2: 860942056464292, номер телефона: № ФИО1, (т. 1, л.д. 76-100);

- протоколом осмотра предметов: мобильного (сотового) телефона «Поко», IMEI 1: 860942056464284, IMEI 2: 860942056464292, номер телефона: +№, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра установлено, что в мобильном (сотовом) телефоне имеется приложение «Telegram» («Телеграм»), в котором содержится переписка ФИО1 использующего в данном приложении аккаунт под ник-неймом «Дтеги Оплид» имя пользователя «@EbyGrebyTalkay» («@е*уГребуТалкаю»), c привязкой абонентского номера №, с неустановленным лицом, использующим в данном приложении аккаунт под ник - неймом «Баня» имя пользователя «@banga911». В переписке ФИО1 указал с каким интернет-магазином по сбыту наркотических средств он осуществляет совместную незаконную деятельность, а именно с пользователем вышеуказанного интернет-мессенджера под именем «@tayler331». После чего пользователь «@banga911» разъяснил ФИО1 способы, методы и виды конспирации при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств, а именно сообщил о видах и способах мест хранения крупной партии наркотических средств при её незаконном хранении и перевозке по улицам города Магнитогорска. Также пользователь «@banga911» разъяснил ФИО1 виды легенд, которых последний должен придерживаться, чтобы его не изобличили сотрудники полиции и прохожие лица при осуществлении сбыта наркотических средств путем организации тайников-«закладок» с наркотическим средством на территории г. Магнитогорска Челябинской области. Осмотренный мобильный телефон признан вещественным доказательством и приобщен к материалам дела. (т. 1, л.д. 218-230, 231-233);

- протоколом осмотра предметов: банковской карты «Тинькофф» №. Осмотренная банковская карта признана вещественным доказательством и приобщена к материалам дела. (т. 1, л.д. 200-203, 204-205);

- протоколом проверки показаний на месте с участием обвиняемого ФИО1, в ходе которой ФИО1 указал на место, где 05.08.2024 он обнаружил «мастер клад» с не менее 50 свертками, часть от которого - 27 свертков с наркотиком «мефедрон», он забрал в целях последующего сбыта, а часть - 23 свертка, по согласованию с оператором интернет-магазина «Хит Поинт», поместил в организованный им тайник в 20-метрах от места обнаружения «мастер клада», сфотографировал организованный тайник со свертками и отправил фото оператору интернет-магазина «Хит Поинт», однако на указанном участке местности имеющих значения для уголовного дела предметов и веществ не обнаружено (т. 2 л.д. 64-72).

Кроме того, виновность ФИО1 по факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 2,27 гр., подтверждается: 

- протоколом обследования участка местности с участием ФИО1, в ходе которого, на поверхности почвы у металлического контейнера в 20 метрах от садового дома, расположенного на участке № 1361 по ул. 16 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, сотрудниками полиции, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, в полимерной липкой (изоляционной) ленте с веществом внутри, который упакован в один бумажный конверт и опечатан (т. 1, л.д. 63-67);

- справкой об исследовании № от "дата" в соответствии с которой, в порошкообразном веществе, представленном на исследование, массой 

<

данные изъяты>, изъятом 05.08.2024 на поверхности почвы у металлического контейнера в 20 метрах от садового дома, расположенного на участке № 1361 по ул. 16 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, содержится 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 69); 

- заключением эксперта № от "дата" в соответствии с которым, порошкообразное вещество, представленное на исследование, массой 

<

данные изъяты>., изъятое на поверхности почвы у металлического контейнера в 20 метрах от садового дома, расположенного на участке № 1361 по ул. 16 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, содержит 

<

данные изъяты> который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 150-152); 

- протоколом осмотра предметов: наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной массы-0,05 гр.), изъятое 05.08.2024 с 15:42 час. до 15:58 час. с участием ФИО1, на поверхности почвы у металлического контейнера в 20 метрах от садового дома, расположенного на участке № 1361 по ул. 16 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, находящееся в сейф-пакете № 47260996, который опечатан и оклеен фрагментом защитной полимерной липкой ленты № С20 32534891 Осмотренные предметы признаны вещественным доказательством и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 173-174, 175-176)

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 

<

данные изъяты>., виновность ФИО1 подтверждается: 

- протоколом осмотра места происшествия, в ходе которого 24.09.2024 в период времени с 13:42 час. до 14:00 час. с участием ФИО1, на поверхности почвы у правого края въездных ворот участка № 1408 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, сотрудниками полиции, обнаружен и изъят 1 полимерный сверток, в полимерной липкой (изоляционной) ленте с веществом внутри, который упакован в один бумажный конверт и опечатан (т. 1 л.д. 154-158); 

- заключением эксперта № от "дата" в соответствии с которым, изъятое 24.09.2024 с участием ФИО1, в ходе осмотра места происшествия на поверхности почвы у правого края въездных ворот участка № 1408 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, порошкообразное вещество массой 

<

данные изъяты>. Содержит 

<

данные изъяты>), который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 162-164); 

- протоколом осмотра предметов: наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты>. (без учета израсходованной массы-0,02 гр.), изъято в ходе осмотра места происшествия 24.09.2024 в период времени с 13:42 час. до 14:00 час. с участием ФИО1, на поверхности почвы у правого края въездных ворот участка № 1408 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 190,192). 

По факту покушения на незаконный сбыт наркотических средств, массой 

<

данные изъяты>., виновность ФИО1 подтверждается: 

- протоколом обследования участка местности, в ходе которого 05.08.2024 в период времени с 15:00 час. до 15:15 час. с участием ФИО1, на поверхности почвы, справа у основания калитки участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, сотрудниками полиции, обнаружено и изъято 24 полимерных свертка, в полимерной липкой (изоляционной) ленте с веществом внутри каждого, помещенные в перчатку, которые упакованы в полимерный пакет, горловина которого завязана в узел и перетянута нитью, к концам которой приклеили фрагмент листа бумаги, который опечатали (т. 1 л.д. 59-62); 

- заключением эксперта № от "дата" в соответствии с которым, представленные на исследование порошкообразные вещества массами 

<

данные изъяты> (при поступлении) в 24 (двадцати четырех) полимерных свертках, обнаруженных в перчатке, изъятой 05.08.2024 в период времени с 15:00 часов до 15:15 часов с участием ФИО1, в ходе обследования участка местности: на поверхности почвы, справа у основания калитки участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, содержат в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 143-145);

- протоколом осмотра предметов: наркотического средства - 

<

данные изъяты> суммарной массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной массы-0,24 гр.), находящееся в 24 полимерных свертках, изъятое 05.08.2024 в период времени с 15:00 часов до 15:15 часов с участием ФИО1, в ходе обследования участка местности: на поверхности почвы, справа у основания калитки участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области.. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 178-180, 181-182); 

- протоколом обследования участка местности с участием ФИО1, в ходе которого на поверхности почвы, у левого края въездных ворот участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, сотрудниками полиции, обнаружен и изъят один полимерный сверток, в полимерной липкой (изоляционной) ленте с веществом внутри, который упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписями и опечатан (т. 1 л.д. 56-58); 

- заключением эксперта № от "дата" в соответствии с которым, представленное на исследование порошкообразное вещество, массой 

<

данные изъяты> изъятое 05.08.2024 в период времени с 14:45 час. до 14:56 час. с участием ФИО1, в ходе обследования участка местности: на поверхности почвы, у левого края въездных ворот участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области, содержит 

<

данные изъяты>, который отнесен к наркотическим средствам (т. 1 л.д. 136-138); 

- протоколом осмотра преддмпетов: наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> (без учета израсходованной массы-0,01гр.), находящееся в 1 полимерном свертке, изъятого 05.08.2024 в период времени с 14:45 час. до 14:56 час. с участием ФИО1, в ходе обследования участка местности: на поверхности почвы, у левого края въездных ворот участка № 1424 по ул. 15 СНТ «Дружба» в Правобережном районе г. Магнитогорска Челябинской области. Осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качества вещественных доказательств (т. 1 л.д. 185-186, 187-188).

Таким образом, кроме показаний подсудимого, его вина в совершении преступлений подтверждается исследованными материалами уголовного дела, вид, количество наркотических средств подтверждается исследованными заключениями судебно-химических экспертиз, места их изъятия протоколами осмотров участков местности, показаниями свидетелей ФИО15, ФИО15, ФИО15, ФИО15, протоколом личного досмотра ФИО1, перепиской, обнаруженной в изъятом сотовом телефоне, а также результатами оперативно-розыскной деятельности. 

Все доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ, нарушений прав ФИО1 при расследовании уголовного дела судом не установлено, оснований признавать полученные доказательства недопустимым у суда не имеется. Все они согласуются между собой, являются достоверными, в совокупности свидетельствуют о совершении ФИО1 действий, направленных на незаконный сбыт наркотических средств в значительном и крупном размерах.

Оперативно-розыскные мероприятия были проведены в соответствии с Федеральным законом "Об оперативно-розыскной деятельности", после чего были оформлены надлежащим образом.

Судебные экспертизы по настоящему делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем, у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств.

Довести преступления до конца подсудимый не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его незаконная деятельность была пресечена сотрудниками полиции, а обнаруженные наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Умысел на сбыт наркотических средств сформировался у подсудимого независимо от деятельности представителей правоохранительных органов до проведения в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и первоначально нашел свое воплощение в проведении ФИО1 всех подготовительных действий, необходимых для совершения данных противоправных деяний, что исключает провокацию преступлений со стороны представителей правоохранительных органов.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по каждому из двух фактов размещения в закладки наркотических средств, массами 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты>. - по ч.3 ст.30 п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по факту изъятия в ходе обследований участков местности наркотических средств, суммарной массой 

<

данные изъяты>. - по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступления не были доведены до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующий признак - совершение преступлений группой лиц по предварительному сговору по каждому факту в судебном заседании нашел свое подтверждение, так как в судебном заседании установлено, что ФИО1 действовал согласованно с другим лицом, при этом, были распределены роли, договоренность на совершение преступных действий состоялась до совершения ими действий, направленных на сбыт наркотических средств.

Квалифицирующий признак - использование в целях незаконного сбыта наркотических средств потребителям электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нашло свое подтверждение, так как, подсудимый использовал сеть "Интернет" не только для достижения договоренности о приобретении наркотических средств, предназначающихся для дальнейшего сбыта, а также для получения оплаты за них, обсуждения методов конспирации.

Согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (ред. Постановления Правительства РФ от 30.10.2010 № 882), масса изъятых наркотических средств – 

<

данные изъяты>) - 

<

данные изъяты>. и 

<

данные изъяты> - является значительным размером, а масса изъятых наркотических средств – 

<

данные изъяты> – 

<

данные изъяты>. - является крупным размером.

Преступления, предусмотренные п.п «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ согласно ч. 5 ст. 15 УК РФ, относятся к категории особо тяжких.

Оснований для применения ч.6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую, с учетом фактических обстоятельств совершения преступлений, направленных против здоровья населения и связанных с незаконным оборотом наркотических средств, личности подсудимого, суд не усматривает.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд на основании ст.ст. 6, 43, 60, 66 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, данные о личности виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также обстоятельства, в силу которых преступления не были доведены до конца.

К обстоятельствам смягчающим наказание подсудимого ФИО1, по всем преступлениям, суд в соответствии с п. «г, и» ч.1, ч. 2 ст.61 УК РФ, относит признание вины, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, добровольном указании на места произведенных закладок и на место тайника, где была получена им партия наркотических средств, предназначенных для сбыта, а также добровольном участии в ОРМ «Наведение справок», явку с повинной, оформленную в виде объяснений (т. 1 л.д. 110-112), раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, инвалидность 2 группы, а также 

<

данные изъяты>, наличие на иждивении трех малолетних детей, участие в специальной военной операции, награжден медалью «За отвагу», имеет благодарности и награды.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

При назначении наказания, суд принимает во внимание сведения характеризующие личность ФИО1: имеет регистрацию и постоянное место жительства, положительно характеризуется председателем правления Межрегиональной общественной организации «Лига защиты интересов ветеранов локальных войн и военных конфликтов» (т. 2 л.д. 210), удовлетворительно характеризуется по месту жительства и СИЗО (т. 2 л.д. 240). 

Вышеуказанные смягчающие наказание обстоятельства и данные, характеризующие личность виновного, не являются исключительными, влекущими применение ст. 64 УК РФ и назначение наказания ниже низшего предела.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 за совершение двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления. предусмотренного ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, суд, применяя положения ч.3 ст. 66 УК РФ и ч.1 ст. 62 УК РФ, считает правильным назначить наказание в виде лишения свободы, данный вид наказания сможет повлечь исправление осужденного, предотвратит совершение им новых преступлений, будет соответствовать социальной справедливости. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает. 

Поскольку размер максимального наказания в виде лишения свободы за преступления, предусмотренные ч.3 ст. 30 п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч.3 ст. 30 п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, который может быть назначен подсудимому ФИО1, с учетом требований ч. 3 ст. 66 и ч. 1 ст. 62 УК РФ, совпадает с минимальными размерами санкции ч.3 ст. 228.1 УК РФ и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает за данные преступления, наказание ниже минимального размера санкции ч.3 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ при этом оснований для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ, не имеется.

Суд, учитывая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и сведений, характеризующих личность, считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания, предусмотренные санкциями ч.3 ст. 228.1 и ч.4 ст. 228.1 УК РФ. 

Окончательное наказание подсудимому суд назначает по правилам ч.2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний.

В соответствии с п. "в" ч.1 ст.58 УК РФ подсудимый ФИО1 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима, так как совершил особо тяжкие преступления. 

В соответствии со ст. 110 ч. 1 УПК РФ мера пресечения отменяется, когда в ней отпадет необходимость или изменяется на более строгую или более мягкую, когда изменяются основания для избрания меры пресечения, предусмотренные статьями 97 и 99 УПК РФ.

Суду не представлены сведения о том, что ФИО1 страдает заболеваниями, препятствующими нахождению в условиях изоляции. 

Учитывая тяжесть совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, назначение наказания в виде лишения свободы, суд считает правильным до вступления приговора в законную силу сохранить ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд руководствуется требованиями ст. 81-82 УПК РФ.

В соответствии с п. "а, г" ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ денежные средства, полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ст. 228.1 УК РФ, а также средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства.

Как следует из материалов дела, при помощи мобильного телефона марки «Поко», IMEI 1: 860942056464284, IMEI 2: 860942056464292, признанного вещественным доказательством, ФИО1 заходил на соответствующие сайты, получал координаты и фотографии тайников-закладок, осуществлял их поиск, а также производил фотографирование новых тайников.

Поскольку изъятый у подсудимого мобильный телефон является средством совершения преступления, имеет материальную ценность, суд принимает решение об его конфискации в доход государства. Сведений о том, что данный телефон принадлежит третьим лицам, судом не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО15 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст. 30 – п.п. «а,б» ч.3 ст. 228.1 УК РФ в виде 6 лет лишения свободы за каждое преступление.

- по ч. 3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде 8 лет лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 9 лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения. 

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей ФИО1 с 05 августа 2024 года до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: - наркотические средства - 

<

данные изъяты> массами 

<

данные изъяты>, хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, по адресу: 

<

...>, хранить до решения вопроса по выделенному уголовному делу.

Вещественные доказательства: образцы смывов с левой и правой рук ФИО1, срезы ногтевых пластин с левой и правой рук ФИО1, контрольный смыв с рук ФИО1, вязанную перчатку, - хранящиеся в камере вещественных доказательств УМВД России по г. Магнитогорску, по адресу: 

<

...>, по вступлении приговора в законную силу уничтожить.

Вещественные доказательства: смывы с поверхности объекта, изъятого 05.08.2024 с участием ФИО1 в ходе обследования участка местности – хранить в материалах уголовного дела.

Вещественное доказательство: мобильный (сотовый) телефон «Поко», IMEI 1: 860942056464284, IMEI 2: 860942056464292, номер телефона: +№; внутри которого установлена одна сим-карта без обозначений оператора сотовой с рукописным обозначением в виде цифры: «2», принадлежащий ФИО1, конфисковать в доход государства, си-карту - уничтожить.

Вещественные доказательства: блокнот с записями, банковскую карту «Тинькофф Платинум» с идентификационным номером № - вернуть доверенному лицу ФИО1, в случае ненадобности уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Правобережный районный суд г. Магнитогорска Челябинской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 15 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>